3. Доказывали, что Христосъ воспринялъ, вмѣстѣ съ тѣломъ, и истинную человѣческую душу, разумную и свободную, вопреки заблужденію еретиковъ, будто всю душу, или, по крайней мѣрѣ,

(¹²³) Totus veritas fuit (Christus); maluit, crede, non nasci, quam ex aliqua parte mentiri, et quidem in semetipsum (*Tertull. de carn. Christi c. V*). Si phantasma fuit corpus Christi, fefellit Christus; et si fefellit, veritas non est. Est autem veritas Christus. Non ergo phantasma fuit corpus ejus (*Augustin. de quaest. LXXXIII qu. 14*; cfr. in Ps. XLIV En. n. 19).

(¹²⁴) *Iren. adv. haeres. V, 1, n. 1.*

(¹²⁵) «Если Онъ страдалъ только въ призракѣ, какъ утверждаютъ безбожники, т. е. невѣрные, сами будучи не бодѣе, какъ призраки: то для чего мнѣ быть въ узакъ? Для чего желать мнѣ сражаться съ звѣрьми? Итакъ, неужели напрасно умираю?..» (*Ignat. ad Trallian. cap. X, p. 196, ed. Hefel.*). Et nos, cum incipimus vere pati, seducens videbitur, adhortans nos vapulare, et alteram praebere maxillam, si ipse illud non prius in veritate passus est: et quemadmodum illos seduxit, ut videretur eis ipse hoc, quod non erat; et nos seducit, adhortans perferre ea, quae ipse non pertulit (*Iren. adv. haer. III, 18, n. 6*).

(¹²⁶) *Iren. adv. haer. IV, n. 33; n. 5; Tertull. adv. Marcion. III, 8.*

(¹²⁷) *Iren. adv. haer. V, 2, n. 1.* И въ другомъ мѣстѣ: οὐδὲ γὰρ ἦν ἀληθῶς σάρκα καὶ αἷμα ἐσχηκώς, δι' ὧν ἡμᾶς ἐξηγοράσατο, εἰ μὴ τὴν ἀρχαίαν πλάσιν τοῦ Ἀδάμ ἐκ αὐτὸν ἀνεκεφαλαιώσατο (*ibid. V, 1, n. 2*).

(¹²⁸) *Tertull. contr. Marcion. III, 8.* И еще: Empti sumus pretio magno. Plane nullo, si phantasma fuit Christus, nec habuit ullam substantiam corporis, quam pro nostris corporibus dependeret (*ibid. V, 7*).

(¹²⁹) *Иоан. Дамаск. Точн. излож. прав. вѣры кн. III, гл. 28, стр. 219—220, по русск. перев.*

умъ во Христѣ замѣняло Его Божество. Главнѣйшія изъ этихъ доказательствъ были слѣдующія:

а) Человѣкъ палъ всецѣло — и тѣломъ, и душою; потому и Спасителю надлежало воспринять не только тѣло, но и душу человѣка, чтобы всецѣло спасти его. «Обрѣтаетъ (Христось), что погибало, и возлагаетъ на рамена свои овцу погибшую, а не одну кожу овцы. Для того, чтобы воссоединить съ Божествомъ всего человѣка Божія, совершеннаго по душѣ и тѣлу, Онъ ничего не оставилъ въ природѣ нашей, чего бы не воспринялъ на Себя: ибо сказано: что Онъ *искушенъ былъ во всяческихъ развѣ грѣха* (Евр. 4, 15). А душа сама по себѣ не есть грѣхъ, но содѣлалась причастною грѣху по неразумительности. Посему, чтобы освятить ее, Христось воспринимаетъ ее на Себя, и посредствомъ воспринятаго начатка сообщаетъ освященіе всему человѣчеству» (130).